

长高电新科技股份有限公司

2023 年度财务决算报告

2023 年公司实现营业收入 149,338.29 万元，上年营业收入 122,290.01 万元，同比增长 22.12%，归属于上市公司股东的净利润 17,307.65 万元，同比增长 198.57%。现将 2023 年度财务决算的有关情况报告如下：

一、合并报表范围及 2023 年度公司财务报表的审计情况

(一) 2023 年度公司合并报表范围

母公司：长高电新科技股份有限公司

1、本期合并财务报表的子公司

全资子公司：湖南长高高压开关有限公司、湖南长高电气有限公司、湖南长高成套电器有限公司、湖南长高森源电力设备有限公司、湖南长高新能源电力有限公司及其所属子公司、湖北省华网电力工程有限公司及其分子公司、湖南长高润新科技有限公司、湖南长高矿山机电有限公司、湖南长高智能电气有限公司、湖南长高新能源汽车运营有限公司、湖南长高电新销售有限公司。

控股子公司：湖南长高思瑞自动化有限公司、湖南长高新材料股份有限公司、湖南高研电力技术有限公司、湖南长高弘瑞电气有限公司。

2、合并财务报表范围变化情况

2023 年 12 月，公司设立湖南长高电新销售有限公司，本年度纳入合并范围。本年度，公司注销了叶城长高新能源电力有限公司、英吉沙长高新能源电力有限公司、河北世茂新能源科技有限公司、赣州中荣高昇新能源开发有限公司、赣州市中建天正新能源有限公司、赣州中锐长风新能源开发有限公司、湖北省祝明农业有限公司、湖北省华网电力运维检修有限公司、吴桥高起新能源有限公司、苏州中高海科新能源科技有限公司，2023 年 12 月 31 日不再将上述公司纳入合并范围。

(二) 2023 年度公司财务报表审计情况

公司 2023 年度财务报表经由中审华会计师事务所（特殊普通合伙）审计，出具了 CAC 证审字[2024]0052 号标准无保留意见的审计报告。会计师的审计意见是，长高电新财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映

了公司 2023 年 12 月 31 日合并及母公司财务状况以及 2023 年度的合并及母公司经营成果和现金流量。

（三）主要财务数据和指标

项目	2023 年 1-12 月	2022 年 1-12 月	增减幅度
营业总收入（万元）	149,338.29	122,290.01	22.12%
利润总额（万元）	20,519.41	6,586.85	211.52%
归属于上市公司股东的净利润（万元）	17,307.65	5,796.84	198.57%
基本每股收益（元）	0.2790	0.0935	198.40%
加权平均净资产收益率（%）	7.95%	2.77%	5.18%
	2023 年 12 月 31 日	2022 年 12 月 31 日	增减幅度
总资产（万元）	324,112.56	325,587.67	-0.45%
归属于上市公司股东的所有者权益（万元）	225,933.96	209,877.28	7.65%
归属于上市公司股东的每股净资产（元）	3.642	3.383	7.65%
每股经营活动产生的现金净流量（元）	0.408	0.367	11.20%

二、财务状况、经营成果和现金流量情况

（一）资产负债情况

2023 年 12 月 31 日，公司资产总额 324,112.56 万元，比年初减少 1,475.11 万元，下降 0.45%。其中：流动资产减少 3,691.89 万元，主要是应收账款减少 6,693.63 万元、其他应收款减少 5,057.83 万元、存货减少 5,943.10 万元，货币资金增加 7,824.59 万元、交易性金融资产增加 5,991.49 万元；非流动资产增加 2,216.78 万元。

货币资金增加 7,824.59 万元，主要是销售商品、提供劳务收到现金 160,966.21 万元、购买商品、接受劳务支付现金 91,864.21 万元、为职工支付现金 17,947.25 万元、支付各项税费 15,938.73 万元等经营活动产生的现金流量净额为 25,294.19，购建固定资产、无形资产以及购买结构性存款等投资活动产生的现金净流出 11,673.11 万元，归还银行贷款及利息、分配股利等筹资活动产生的现金净流出 4,416.30 万元；交易性金融资产增加 5,991.49 万元主要是银行结构性存款增加 6000 万元；应收账款减少 6,693.63 万元，主要是子公司长高华网和长高开关收回欠款

而减少；其他应收款减少 5,057.83 万元，主要是子公司长高新能源电力减少 3,930.94 万元；存货减少 5,943.10 万元，主要是子公司长高电气减少 4,167.13 万元、长高开关减少 2,533.15 万元、长高森源增加 1,666.02 万元。

长期股权投资增加 4,791.17 万元，主要是子公司长高新能源电力对参股公司增资 3,780 万元以及按权益法核算的联营企业投资收益增加；固定资产增加 13,880.50 万元、在建工程减少 14,158.89 万元，主要是公司总部大楼竣工结转所致；商誉减少 2,595.04 万元，是本期对合并长高华网产生的商誉计提减值准备。

本年末公司负债总额 97,965.59 万元，比年初减少 17,306.56 万元，降低 15.01%。主要是短期借款减少 2,268.09 万元，应付票据减少 5,147.44 万元，应付账款减少 6,176.76 万元。

短期借款减少 2,268.09 万元，主要是子公司长高华网、长高思瑞归还银行流动资金贷款而减少；应付票据减少 5,147.44 万元，主要是母公司和子公司长高电气、长高森源应付的银行承兑汇票减少；应付账款减少 6,176.76 万元，主要是子公司长高电气减少 2,638.31 万元、长高开关减少 2,609.85 万元。

（二）股东权益情况

项目	年初数	本年增加	本年减少	年末数
股本	62,033.21			62,033.21
资本公积	62,871.89	2.62		62,874.51
其他综合收益	0.18		12.94	-12.76
专项储备	46.60			46.60
盈余公积	7,044.47	125.47		7,169.95
未分配利润	77,880.94	17,307.65	1,366.14	93,822.45
归属于上市公司 股东的权益	209,877.28	17,435.75	1,379.08	225,933.96

年末股本 62,033.21 万元，与年初相比没有发生变化。年末归属于上市公司股东的权益 225,933.96 万元，比年初增加 16,056.67 万元，主要是本年归属于上市公司股东的净利润增加、分配股利减少所致。

（三）经营情况

2023 年度公司实现营业收入 149,338.29 万元，上年营业收入 122,290.01 万元，

增加 27,048.28 万元，增长 22.12%，主要是输变电设备营业收入增加 27,156.79 万元，其中子公司长高电气增加 21,678.13 万元，长高成套增加 4,048.96 万元。

本年度综合毛利率 34.44%，上年综合毛利率 31.29%，同比上升 3.15 个百分点。

本年度销售费用 8,822.34 万元，上年销售费用 7,260.52 万元，同比增加 1,561.82 万元，增长 21.51%，主要是业务招待费增加 544.9 万元、工资奖金社保增加 441.07 万元、差旅费增加 348.02 万元，中标费增加 218.9 万元，本期销售费用率 5.91%，上年销售费用率 5.94%。

本年度管理费用 10,854.75 万元，上年管理费用 8,844.43 万元，同比增加 2,010.32 万元，增长 22.73%，主要是工资奖金社保增加 1,893.65 万元、招待费增加 257.35 万元，本期管理费用率 7.27%，比上年上升 0.04 个百分点。

本年度新产品研发费用 7,585.43 万元，上年研发费用 8,775.23 万元，同比减少 1,189.80 万元，下降 13.56%。研发费用占营业收入的 5.08%，公司新产品研发活动持续开展。

本年度财务费用 22.74 万元，上年财务费用-405.46 万元，同比增加 428.20 万元，主要是总部大楼竣工后长期借款利息停止资本化而增加利息费用。

本年度其他收益 1,970.72 万元，上年其他收益 3,206.81 万元，同比减少 1,236.10 万元，下降 38.55%，主要是本期收到的各类政府补助减少，其中上年收到望城区税收奖励 774 万，今年没有。

本年度投资收益 2,047.93 万元，上年投资收益-102.19 万元，同比增加 2,150.13 万元，主要是本年处置交易性金融资产取得的投资收益为 688.88 万元，上年处置交易性金融资产产生的投资收益为-793.88 万元，上年处置长期股权投资产生的投资收益为-447.30 万元。

本年度信用减值损失 1,165.68 万元，上年信用减值损失 6,007.45 万元，同比减少 4,841.77 万元，主要是子公司长高新能源电力本期计提坏账准备 300.17 万元，上年计提坏账准备 4,379.70 万元，同比减少 4,079.53 万元，长高华网本期计提坏账准备 328.59 万元，上年计提坏账准备 1,131.96 万元，同比减少 803.37 万元。

本年度资产减值损失 4,421.25 万元，上年资产减值损失 2,302.21 万元，同比增加 2,119.04 万元，本期计提存货跌价损失 555.66 万元，上年计提存货减值损失

313.14 万元，同比增加 242.52 万元；本期计提商誉减值损失 2,595.04 万元，上年计提商誉减值损失 1,931.79 万元，同比增加 663.24 万元；本期计提合同资产减值损失 1,270.55 万元，上年计提合同资产减值损失 57.27 万元，同比增加 1,213.28 万元。

本年度利润总额 20,519.41 万元，上年利润总额 6,586.85 万元，同比增加 13,932.56 万元，增长 211.52%；本年净利润 17,085.30 万元，比上年增加 12,229.69 万元，增长 251.87%，主要是营业收入增加、毛利率上升等影响所致。本年度归属于母公司股东的净利润 17,307.65 万元，同比增加 11,510.81 万元，增长 198.57%。

（四）现金流量分析

2023 年度公司经营活动产生的现金流量净额 25,294.19 万元，同比增加 2,548.13 万元，增长 11.20%。主要是本年销售商品收到的现金 160,966.21 万元，同比增加 27,760.05 万元；收到的税费返还同比减少 2,471.10 万元；本年购买商品、接受劳务支付现金 91,864.21 万元，同比增加 7,131.19 万元；支付给职工以及为职工支付的现金 17,947.25 万元，同比增加 2,905.40 万元；支付各项税费 15,938.73 万元，同比增加 8,522.67 万元，主要是本年交纳增值税 8,841.37 万元，同比增加 5,011.02 万元，缴纳企业所得税 3,076.29 万元，同比增加 1,539.38 万元；支付其他与经营活动有关的现金同比增加 3,885.92 万元。

本年度投资活动产生的现金流量净额-11,673.11 万元，同比增加 8,043.19 万元，主要是本期购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付现金 6,734.94 万元，同比减少 5,771.85 万元；年末购买的银行结构性存款比上年末增加 6000 万。

本年度筹资活动产生的现金流量净额-4,416.30 万元，同比增加 10,071.05 万元，主要是：

取得借款收到的现金 2,349.80 万元，上年取得借款收到的现金 16,425.00 万元，同比减少-14,075.20 万元；

偿还借款支付现金 4,698.80 万元，上年偿还借款支付现金 26,625.36 万元，同比减少 21,926.56 万元；

本年分配股利、偿付利息支付的现金 1,900.35 万元，上年分配股利、偿付利息支付现金 4,976.82 万元，同比减少 3,076.47 万元。

（五）主要财务指标

1、偿债能力指标

项目	2023 年	2022 年	同比增减
流动比率	3.33	2.84	0.49
速动比率	2.80	2.31	0.46
资产负债率	30.23%	35.40%	-5.17%

2023 年末，公司流动比率为 3.33 倍，速动比率为 2.80 倍，比上年都有所提升，短期偿债能力强。

本年末公司资产负债率 30.23%，同比降低 5.17 个百分点，资产负债率处于较低水平。

2、营运能力指标

项目	2023 年	2022 年	同比增减（次）
应收账款周转率（次）	1.58	1.27	0.31
存货周转率（次）	2.50	2.17	0.33

本年度应收账款周转率为 1.58 次，比上年增加 0.31 次，应收账款周转一次需 229 天，比上年的 284 天加快了 55 天。本年营业收入比上年增长 22.12%，应收账款平均余额比上年减少 1.89%，所以应收账款周转率提高了。

本年度存货周转率为 2.5 次，比上年增加 0.33 次，存货周转一次需 145 天，比上年的 166 天快了 21 天。本年营业成本比上年增长 16.51%，存货平均余额比上年增长 1.25%，所以存货周转速度加快了。

3、现金流量指标

本年度每股经营活动现金净流量为 0.408 元，上年每股经营活动现金净流量为 0.367 元，同比增加 0.041 元，主要是销售商品、提供劳务收到的现金同比增加、购买商品、接受劳务支付的现金和支付的各项税费同比增加等影响所致。

4、盈利能力指标

项目	2023 年	2022 年	增减幅度
每股收益	0.2790	0.0935	198.40%
加权平均净资产收益率（%）	7.95%	2.77%	上升 5.18 个百分点

本年度公司每股收益 0.2790 元，上年每股收益 0.0935 元，同比增加 0.1855 元；本年度加权平均净资产收益率 7.95%，同比上升 5.18 个百分点。

长高电新科技股份有限公司

董事会

2024年3月25日